190. Vulnera Vitia, peccata. Wopkens. ad Sedul.
 iv, 77; ita sauciam mentem in Ausonio defendit Bo-
 lius Silv. critic., p. 34.

191. Cur? Schedæ Pulmanni, ed. Antv., cui; et ita
 rit Fabricius in comment. ad Poet. Christ., p. 98.
 In Aratore tamen cur edidit. — Sententia Aratoris
 sere convenit his Ovidii Heroid. xi, 107:

Quid puer admisit, tam paucis editus horis,
 Quo læsit facio, vix bene natus, avum?
 Si potius meruisse necem, meruisse putetur.
 Ali miser admisso plectur ille meo!

192. Parricida Ald., Basil., Cur paricida. — Mox
 quod Christi, Bibl. Patrum Lugdun.

195. Senior Heinsius ascriperat, senior vel se-
 rior. Per posterius elegantia videtur periire.

196. Alit Aldin., Basil., habet; alterum placet;
 frequenter tamen hæc permutata. Vide ad Sedul.
 ii, 81.

199. Clementia Clementum est incrementum. Glos-
 sa: *Clementia, καριότης.* Aliquin clementum yōn, si
 fides Isidoro lib. ix Origin., c. 5, et lib. xi, c. 4.
 Verba Strabonis nostri:

Credita pridem
 Spes sine clementi, pigro sub cespite clausit.

Idem cap. 7:
 Clementia capit pulcherrima.
 Jovencus lib. II.
 Justi mox ut clementia vigoris
 Sumpserit.
 Arator lib. i; idem, lib. II.
 Servosque reponset
 Mensura clementia sue.
BARTHIUS. Advers. iv, cap. 24.

200. Reparare] Heinsius ex Moreli codice ascripe-
 rat, reparare vel reparare; posterius est in Bibl. Pa-
 trium Lugdun.: in Cod. Univers. est, repetite; in
 Cantabr., reparare. Sententia flaxital reparare. Hortat-
 tur enim Judæos ut, si velint se malis crescentibus
 tanquam vinculis solvere, genus extinctum instaur-
 ent: ita reparare afflictum apud Illegesippum i, 33,
 in fine.

200. Remitti] Heinsius ascriperat, remitte vel re-
 mitti; in Aldin. et Basil. est remittit. Nil mutave-
 rim. Sententia est: *Spes una est, ut debitum suppli-
 cium remittatur, si quis velit renasci post crimina.*
Remittere injuriam haud dissimiliter dixit Sallustius in
 Fragmentis, p. 52 ed. Wassei. *Peccata remittere* ad
 Latinitatem ecclesiasticam retulit Cellar. Cur. Po-
 ster., p. 281, et Antib. p. 218. Nolten. in Antib.,
 p. 1721; p. 1721; p. remittere eodem sensu adhiberi statuit
 Cuiacius Observ. xxi, 29; sed loca quibus uitur
 corrupta arbitratur Gronovius in epistola ad Salina-
 sium, tom. II Syllog. Burman. p. 612. Adde notas ad
 Aur. Victor. Orig. Gent., c. 9, § 4.

202. Tria] In Actib. apost. ii, § 41, additur dicitur, ut indicetur numerus non expletus. Arator plenum
 posuisse videtur allegoriæ captandæ.

203 Diluit] Moreli codex, deluit. Clandian. in Eu-
 trop. II, 23,

Tantum facinus que diluit artas.

Dubi pro deletu illud positum notat Barthius.

204. Primus] Aldin., Basil., primus: non displicet.

204. Jussa] Ascriperat Heinsius, jussa vel jura.
 Prius probò; respicit Christi jussum, in Evang.
 Matthei cap. xviii. § 19: posterius ob sequens jura
 offendit. — Haec tenus autem Moreli codicem contule-
 rat Heinsius.

211. Sensus] Voss. 2, census; et ita legendum
 conjecerat el. Wassenbergius: mox vs. 214,

Corda ligant sine limite census.
 Adde de hac voce Drakenb. ad Siliun vii, 167; not.
 ad Sedul. epist. ad Macep. p. 41. Sic sensus pre-
 census habet Tornæs. 4, vs. 214; et Biblioth. Lugd.
 vs. 417. Confusa et hæc apud Martiale Epigr. IV, 74,

- Divitiasque metit locuples in amore voluntas. A
 Utque pii coeant in fœdera, pignore certo,
 Res laxant, et corda ligant sine-limite census,
215 **79** Affectu consorte licet; nova jura beatis
 Munifica fluxere manu, quibus ubre læto
 Divisaæ geminantur opes, et crescit in omnes,
 Quod faciunt communè sibi, totumque capes-
[suo],
 Qui proprium nibil esse volunt. Quo fonte cu-
[currat]
220 Hæc probitas, quæve illa fuit bonitatis origo,
 Hinc canere incipiam: Sacris bis Spiritus almus
 Discipulis concessus erat; spiratus in illos
 A Christo surgente semel; post, missus ab
[astris],
 Nescia verba viris facundus detulit ignis. B
225 **80** Ne quid inexpertum studio ineditemur inani,
 Spiritus alme! veni, sine te non diceris un-
[quam];

- Munera da lingue, qui das in munere linguas.
 Hæc iterata, reor, confirming præmia justos,
 Ut duo jussa colant, tabulis conscripta du-
[bas]:
230 Dilige mente Deum, serventi plenus amore:
 Rursus ait: Charus tibi sit quoque proximus, ut
[tu].
 Hoc paetum jus omne tenet, quod Spiritus al-
[mus],
231 Bis veniens, per corda creat: semel bunc
[dedit auctor]
 In terris, ut ainetur homo; post misit ab astris,
235 Ut flagrant humana Deum: dilectio prima est,
 Quæ Dominum vehementer amat, cui deinde re-
[cunda est],
 Quæ sociat mortale genus; tamen incipit ante
 Posterior numero, sequitur comitata secundam
 Quæ prior est; sic forma docet: nisi diligis, in-
[quit],

NOTÆ.

Adde Burman. ad Catalect. iii, p. 554. Puto per *omnissensus* indicasse Aratorem eamdem omnium sententiam, et expressisse Luce verba. ἐπὶ τῷ αὐτῷ, in Actib. apost. cap. ii, § 44. De verbis illis dissentire solent; simpliciter vertere malum, *omnes qui credebant consentiebant*: ea est vis illius locutionis, quam recte exposuit Struchtneyerus Animadv. critici. 1, 4; et Bascius de Interpret. N. T. ex Patribus, p. 16: ubi docet Clementem et Ignatium eodem sensu locutionem adhibuisse.

214. Limite] Cod. Univers., *limine*, ut hæc interdum permiscentur. Vide Burman. ad Valer. Flacc. iv, 614; ad Lucan. i, 354. Sententia ipsa *limite* flagitat; indicat enim nullum divitis ternuum suisse positionum, sed omnia habuisse communia, unde Christianos *familiaris communicatores rei* appellat Arnobius Advers. gent. iv, p. 152; neque tam omnia inter eos suisse communia demonstrare conatus est Mosheimus Cogitat. in Select. N. T. locos i, cap. 6, p. 114.

214. Censuſ] Torn. 4, *sensus*.

216. Ubere] Ex Virgilio Æneid. iii, 95; Valer. Flacc. vi, 711,

Aquis et fertilis ubere terra.

Agris illis conjicit Heinßius; cui Palladii locus apud Burmannum obstat, sed et alius Homerii, quem cum Valerio continuit vir eruditus in Observ. Miscell., vol. IV, p. 185.

219. Proprium] Aldin., Basil., *quod proprium*; Voss. 2, *qui primum*. Conjicio Aratorem scrispsisse *quod privum*. Ex glossa enim *proprium* videtur. Nonnum. Marcell. i, num. 152, *Privum est proprium uniuscujusque, unde et res privata*. Vocem hanc quibusdam egregie restituit Burmannus ad Ovid. Metam. ix, 20, et Fastor. i, 143 et 137. Justino autem xii, 8, 3. Cannegieterus meus ad locum Nonii p. 16: licet Scheffero assentiantur Wopkens. Observ. Miscell. nov., part. x, p. 130. Redde et Ciceroni de Legib. iii, 19, *in privos homines*; atque Varroni de R. R. i, 41, non male *privis generibus* restituisse videtur Triller. Observ. crit., p. 466. Conjectura mea in Aratore eo est verisimilior, quo frequentius *primus*, *privus*, et *proprius* confundantur. Vide patrem meum ad Plinii paneg. 83, 1.

219. Nihil] Cantabr., *nihil*. Ita et Antwerp., Biblioth. Patrum Lugd. et Fabricius. Ald., Bas., *nihil esse notum*: aperte vitiouse. Convenit Sidonius Apoll. viii, epist. 4, *quidquid Ecclesiæ spargis, tibi colligis*.

221. Hinc] Virgillanum est ex Georg. i, 5.

222. Spiratus] Ita Cantabr., Voss. 2, edit. Antwerp., Fabr., Bibl. Patrum Lugdun. Cæteræ, *spiratur*.

224. Nescia] Ignota, quæ ipsi antea non dijicabant. De passivo hujus vocis usu Barthius agit ad Statuum Theb. iii, 50. Ita vocem capio apud Hyginum Fab. 88, *se in compressione nocturna nescio cui eduxisse*: id est, alicui ignoto; quæ enim St. Verenus de locutione *nescio quis affert*, ab eo loco videntur aliena; ita etiam *ignarus pro ignoto*. Burnan. ad Ovid. Metam. i, 154; Manut. ad Sallust. Iugurth., 98; Abram. ad Ciceron. pro Cœl. 2; Heusinger. ad Vechner. Hellen., p. 420. Pertinent autem Aratoris verba ad id quod apostoli habebant *ἀγάπητοι et ἀδελφοί*, teste Luca in Actib. iv, § 14; sive plebeii, rerumque imperiti, quæ posterioris vocis vis est, observante viro clarissimo in Observ. Miscell., vol. X, p. 9. Adde Savaron. ad Sidon. vii, epist. 14; et sic deinde Christiani studiorum rudes, artiumque expertes habiti. Elmenhorst. ad Minuc. Fel., p. 9; ad Arnob. i, p. 52, et ii, p. 62.

230. Ferventi] Cortius post hanc vocem inseruerat minus distinguendi signum, ut referatur ad *mente*. Sed haud dubium ad *amore* pertinet.

231. Charus] Bibliotheca Patrum Lugd. transponit, *charus quoque sit tibi*. — Vocem *proximus*, hoc sensu, ecclesiasticis scriptoribus recte tribuit Nolten. Lexic. Autib., p. 4129.

232. Omne] Sane, quidquid de juris naturæ principio meditentur alii, ex amore Dei mutuas, quas vocant, relations et officia, tanquam ex primo fonte, derivari arbitrer. Si quis Deum cogitet creatorem, ei debet omnia, nec minus reliquis, ab eodem Deo formatis hominibus. His namque ea tribuenda, quæ scopus. Creatoris in iisdem formandis adjuvare queant. Sed de his disserendi latius hic locus non est. Ideo autem Jacobum putaveriū appellasce *βασιλέων*, in Epist. cap. ii, § 8, non quod a Deo, Rege magno, lex est lata, ut censem Raphelius, sed quod sit omnium præstantissima et maxima, generatione continens quæcumque sint agenda. Sic *βασιλέως* ille est qui excellit. Vide Fabr. ad Anacreont., p. 169, et Latinis hoc sensu *regius*. Vriemoet, Diet. class., tom. II, p. 107.

234. Misit] Ed. Ald., Basil., Torn. 1, *missus*; alterum habent codices, et facet præcedens *dedit*.

235. Amat] Ed. Ald., Basil., Torn. 1, *amet*.

236. Secunda est] Revocavi est ex Cantabr., et Univers., et edd. Ald., Basil.

238. Secundam] Cod. Univers., *secunda*.

- 240** Cernere quem potis es, fratrem, quem cernere A
[non es,
Nescis amare Deum. Concordia nexa calescat
Ergo pari voto, Dominumque in pectore condat
Fratris amor, geminæ sibi sit substantia causæ.
242 Claudius erat, cui prima dies exordia vita,
245 Membrorum cum strage, dedit, languore coævo
Octo iusta gerens, ad quem, comitante Joanne,
Respicere Petrus ait: Votum spes iusit avarum,
Cumque negat, meliora parat. Quam sæpe gra-
[valos
Desperata juvant, et semine nata sinistro
250 Prosternit, celans mortis confinia latet
Principiis, ad vota venit? gaudebit egenus

NOTÆ.

240. Potis es? Voss. 2, *potis est*. Ipsa sententia hoc rennit. *Potis es* pro potes, de quo vide Steweck. ad Arnob. Advers. gent. II, p. 81; Elmenh. ad eundem. I, p. 28; Stephan. ad Saxonem Grammat. Histor. Dan. xv. p. 248; Falster. supplem. Ling. Lat., p. 272; Vossium Art. grammatic. IV, 21; Oudendorp. in Observ. Miscell., vol. III, p. 155.

240. Non es? Hoc revocavi ex Cantabr., edd. Ald., Basil., Torn. I, ut repetatur *potis*; in reliquo exhibetur non est, quod accepérunt pro hec; quam locutionem expostit Heinsius ad Ovid. Art. II, 28; Metam. II, 189; Drakenb. ad Silium IX, 451; Joan. Canegieterus Observ. cap. I, p. 370. Ita Græci. Cebes in Tabula, p. 221, ed. Schrod., *τότε ιδειν*, et p. 229, *τραπέζη τοτειν*. Aliani. Var. Histor. II, 34, *νοτίως τοτειν*. Penzoni. ad eundem. IX, 7; Schüting. ad Senec. Suasor, p. 29.

241. Nescis? Vide ad epist. ad Vigilium, vs. 4, et Vossium Art. gramm. II, 31.

242. Dominumque? Sched. Pulmanni, ed. Antwerp., *Dominum votoque*. Praterea in *pectora* Antwerp.

243. Sit? Voss. 2, *sint*. Idem conjecterat amicissimus Wassenbergius, bac sententia: *Geminæ causæ, auror erga Deum et proximum, sibi sint una substantia, ut alterutram separare nequeas. Parum abest quin assentiar. Nihil tamen immutare ausus fui, ob reliquorum codd. consensum, modo cause casu tertio capias. Geminæ causæ inter se subsistant et content.*

245. Coævo? Male quidam hauc vocem tribuunt Ciceroni in Vatin. 45; est enim cadentis Latinitatis. Vide Nolten. Lexic. Antib., p. 463. Eodem Vossius refert quoque *coæqualis*, quod tamen antiquioribus adhibuit docet Vorstius ad Sulpic. Sever. H. S. I, 26, 6; et Nolten. Lexic., p. 8'0.

246. Gerens? Damnata quibusdam locutio, sed Latio asseruit Burmann. ad Ovid. Metam. II, 497. Adde Wopkens. ad Sedul. II, 141, ad Justinum in Observ. Medicin. Nov. Part. x, p. 45.

247. Avarum? Sperbat enim aliquod a Petro dominum, adeo quidem, ut in id intentus esset. *Ἐπεῖχεν* scribit Lucas in Actib. c. III, § 5, quod per ὄφελομάς recte supplet Heinsius ad Valer. Flacc. VII, 114, licet tamen preferat Elsnerus.

248. Cumque? Cf. Wassenbergius eleganter conjectat, *quique negat, quia ceteroquin locus est impeditus, et conferendum monet vei* sum 244,

*Qui, noxia pellens,
Auri vital onus.*

249. Gaudebit? Ita restituí ex Cantabr., Univers., edd. Ald. Basil., Torn. I. *Cætera, gaudebat;* sequentia alterum postulat. — *Sistim meruisse* pro consequi adhibet. Vide ad epist. ad Florian. 16.

253. Sibi? Sedulius III, 303,

Redde mihi vel redde sibi.

In Bibliotec. Patrum Lugdun. est *ipse*: *sibi*, intersita distinguendi nota, sensu nullo, et contra ele-

Plus vacua meruisse manu, qui manuora poscens
Est datus ipse sibi. Nulla hic mihi vena metalli,
253 Respondit, quæ fundat opes; ego ditor
[ægро

255 Pauper ero; progressus abil! De voce jubentis
Exsilit medicina potens, atque hospite gressu

256 Convixere pedes; cunabula longa relinquens
Calcavit veteranus humum, plantisque novellis
Materies se prisca movet, cui præpete cursu

260 Protulit incessus, quidquid non edidit ortus.
Stat facti inanis fides; sed et altera nobis
Res aperit, quod causa gerit: gens nomen ab

[illo

Israel dicta tenet, qui bella reliquerat æger.

Bantem usum, quo *ipse* casu solet differre ab altero pronomine. Vide Rivium ad Ciceron. vii ad Divers., 4. Et veteres non aliter locutos scribit Graviu. ibid. iii, epist. 4. Obscant tamen Gravio plura loca, qua; si ipsius sententia de usu veterum vera esset, omnia forent emendanda. Disputavit ea de re eleganter Dukerus ad Flor. III, 48, 7: addé notata ad Sedul. II, 203. Non male quidem videntur minni erudit Lipsienses in Actis ap. 1761, p. 23, distinxisse, utrum oppoñitio ad aliud reu sit, necne. Nominitativum postulant, si alterum alteri non opponatur. contra vero aliud casum. Hinc apud Ciceron. pro Marcell. 5 legendum, *memet m'hi — reliquos amplissimos viros et sibi ipsis et patriæ reddidit*; non ipsis, quod dedit Gravius, et in cod. est, cujus variantes sunt ad manum.

254. Respondit? Petrus nempe: vide Act. apost. III, § 6.

254. Ægро? In Cantabr. scholiastes ascripserat: *ægros vocat divites, quia semper egent, ληποι sunt. Corvini in margine ægро tertio casu accipit, ut Petrus, professus sese nec aurum neque argentum habere, videretur illi clando pauper, cum tamen esset ditor. Neque hoc male: eligat quisque quod placuerit; nihil enim interest.*

255. Abi? Hoc dedi ex codd. edd. Antwerp., Fabricii aliasque. In nonnullis, juncta sententia, legitur, *progressus ubi de voce jubentis: sen-u bono, nec tamen adeo eleganter. Confusio facilis fuit litterarum à et u, præcipue in Longobardico charactere. Vido Salmas. ad Flor. I, 3, 5. Apud Isidor. Orig. x, p. 1071, *cupidus a capiendo multum, id est accipiendo rocatus. Lege ex Groning. capiendo; vel sequens verbum id jubet.**

256. Etsi? Hoc tueur ἔχαλόμενος et ἀλλόμενος, quod utrumque est in Act. apost. III, § 8. Aldin., Basil., exiit; forte in codice suis exiit, ut vulgatus interpres in Evang. Lucæ cap. vi, § 19, *quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes.*

256. Hospite? Videtur accepisse pro peregrino, sive tali, qui ipsi non erat proprius; *restigia aliena dicit* vs. 34. *Hospes honor* est apud Claudio vi Cons. Honor., 651. Ipse tamen legendum conjicio. a *sospite gressu cum virere pedes*; aut, *ac sospite gressu conixerere pedes*. Confundi *sospes* et *hospes* docuit Drakenb. ad Livium V, 28, 4; *sospita* et *hospita* apud eundem. ad lib. XXI, c. I, § 17.— Per *gressu* exponit βάστες, quod est apud Lucam Act. III, § 7; atque ita vocem hanc intelligendam suspicabatur Elsnerus. Confer Dupontum ad Theophrast. Charact., p. 226.

257. Convixere? Voss. 2, *Convinxere*; Aldin., Basil., *Cum vivere.*

258. Edidit? Pulmanni Sched. et Antwerp., *addidit*. Cod. Cantabr., Fabricius, et Biblioth. Lugdun., aperte vitiose, *edidit ortas.*

263. Israel? Media producta in epigrammate Theodulphi:

Israel tu rex, Davidis et inclita proles.

- A** Conatus certare Deo ; tulit ipse figuram
265 Corporis ante gravem , quam post in vulnera
[mentis
- B** Israel claudus habet , qui per sua crinina
labens
Corde magis quam carne fluit , spatiusque sub
[ipsis]
- Quadraginta annos *Egypti* sine remotus
Claducat , *Egyptum* cupiens , atque idola que-
[rens.
- C** Ponitur ad portam Speciosam dehilis ;
[ultra
Non valet ire miser , nec limina tangere porte ;
Culpa negavit iter . Qui sunt qui pectore clau-
[dum
- Israel ferre solent , portæque adjungere certant , **B** 285 Auri vitat onus , rerum cui censuit auctor

NOTÆ.

Alcimus v,

Israel solo peragens certamina visu.

Media contracta κατὰ χρᾶσσαν , ut sit dissyllabum , apud
Aratorem :

Claudum

Israel ferre solent , portæque adjungere certant.

Et :

Quam post in vulnera matris
Israel claudus habet.Sic idem st̄epius aliis in locis . FABRICIUS , in comment.
ad Poet. Christ. p. 74.266. *Deo*] pugnandi verba cum dativo , more Græ-
corum . Prudent. Psychom. :

Configunt vittia , seqne ad sua præmia servant.

Arator lib. ii :

Sed non mortalia possunt
Auctori certare Deo.

Ibem d. l. p. 411. Infra ii, 939,

Auderent bellare sibi.

Silius Italic. x, 57,

Ausit certare Tonanti.

Ubi Drakenb. et Voss. Art. gramm. vii, 57; Vechner.
Hellen. lib. i, part. ii, cap. 25; Boltius Silv. critic.,
p. 54.265. *Mentis*] Pulmanni Schedæ et Antverp.. *Ma-
tris* : male ; instituit enim comparationem inter Jaco-
bum claudum , et Judæos animo hebeti et claudio , quæ
locutio est apud auctiorem de Rep. ordinand. ep. 4,
cap. 7, § 2.266. *Claudus*] Cantabr. , edd. Aldin. , Basil. , Torn. 4,
clodas , atque ita deinceps passim . Isidor. Orig. xvii, 5,
veteres clodium pro clando dicebant . Vide supra
vs. 17.267. *Fluit*] Ut animum vitiis magis maculaver-
int , quam luxuriosas corporis delicias sint secuti .
Fluere animo vitiis , præsertim luxuria , corrupto tri-
buitur . Vide Douza Praecid. ad Tibull. , cap. 7; Dra-
kenb. ad Livium vii, 29, 5.267. *Spatiisque*] Intellige iter Israelitarum per de-
seratum . *Spatium* namque locum notat per quem
transimus . Vide Menchen. Obs. L. L. , p. 926.269. *Idola*] Εἴδωλον , media corupta semper apud
ecclesiasticos , fortasse indulgentes consuetudini vul-
gi , ne in templo discrepans esset eruditorum , et multitudinis
concentus . Aldus , Nebrasensis , Clichto-
veus , Upimpheilingus , Sichardus loca interdum mu-
taverunt ita , ut mutari possunt , sed contra fidem
vetustæ lectionis . Prudent. Psychom.Quosque viros non ira fremens , non idola bello
Cedere compulerat .

Quæ speciosa suo prodit de nomine Jesum ?
275 Isaías , Daniel , similes quique ore prophetæ
Obscuris manefista canunt miracula Christi .
Et portæ qui nomen habet , sic admonet ipse :
Porta ego sum vobis , qui per me intrare recu-
[sat .

Fur erit ille nocens . Possunt portare prophete
280 Ad portam , cernenda magis , quam visa loquen-
[tes ;

In templum non ferre queunt ; huc janua Petro
Credita , qui , Christum confessus , cognita mon-
strat .

Non ventura sonat . Vetus o sine fine jacebis .
287 Ni Petrum jam , claude , roges ! qui , noxia
[pellens ,

Lucos quæ semper amavit ,

Idem Symmach. i :

Ceruleasque animas atque idola nigra vocare .

Sedulius v :

Idola dilexit .

Lucos quæ semper amavit ,

Arator ii :

Idola tot Romæ mundo collecta subacto .

Tertullian. i :

Idola vana sequi , turbam sibi fingere divum .

Idola primum fecit Syrophanes *Egyptiis* , Promethens
Græcis , quæ Judæi mandato divino , et Persæ insti-
tuto patrio non admiserunt . FABRICIUS , comment. in
Poet. Christ. , p. 71. — Similia fere exempla dedit
C Barthius Advers. xxiv, 4; Vossius Art. gramm. ii, 54.
Addé ad Sedulium v, 146; supra ad epist. ad Vigil.
vs. 24, Aldhelmus de Laud. Virgin., p. 720, tom. I
Thes. Canis .

Orarent idola regis .

Quin et prima brevis legitur apud Alcuinum de Vit.
S. Willebrordi , tom. II, Thes. Canis . ubi vide Bas-
nage in præfat. In media corripienda accentum re-
spexisse hos poetas putat Nansius ad Nonni Paraphr. ,
p. 57; et Falster. Supplém. L. L. , p. 149 : quod
mihi nondum liquet . — Quod de Aldo scribit Fabrici-
cius , apparet ex ipsius editione , in qua , ut et Basil.
est idolaque . Miror tamen Fabricium hanc Aldo alii-
que mutationem objecisse , cum ipse nūnū sibi in
similibus indulserit , inque alienis operibus ingenio-
sus fuerit , ut scribit Joan. Alb. Fabricius Bibl. Lat.
tom. III. p. 709. Qua de re latius dixi in præfat. ad
Sedulium .

270. *Speciosam*] Confer Alberti Observ. ad N. T.
D p. 925.272. Qui sunt] Hoc dedi ex Cantabré. , Univers. ,
edd. Aldin. , Basil. Citeræ , nam sunt .275. *Isaias*] Aliis poetis *Eseias* , aut *Esaias*. Vide
Heins. ad Prudent. Add. , p. 458. Respicit autem verba
Luca Act. apost. iii, § 24, ubi καὶ περὶ ἵστημεν recte
verit Alberti Observ. ad N. T. p. 462. — Statim uno
ore est in Schedis Pulmanni et Antverp.; sed altera
lectio Luce accommodatior .

276. *Obscuris*] Voss. 2, a prima manu , obscuri ;
ipse conjecti , obscurō , ut ad ore referatur . Cl. Was-
senbergius vulgatum interpretatur , quod prophetarum
dicta , olim obscura , Christus manifestavit ad-
ventu suo . — De significatione *cancre* pro prædicere ,
vide ad Sedul. ii, 35. Isidorus Orig. vii, 8, quid in
futuris factis dictisque suis præciniuiscent . Ha recte Gro-
ninganus , non prænuntiassent .

277. Et portæ] Deest hic versus in Aldin. et Basil.

Non peram gestare sibi : peterdona solitus, A
 Non fragiles secteris opes, quas spernere debet
 Cum Domino, qui dives erit. Post limna templi
 Porticus hunc Salomonis habet, qui jure voca-
 tur
200 Pacificus; regnante fide quis semper in orbe
 Pacificus, nisi Christus, erit? Hic protegit om-
 [nem,
 Qui, Petro ductore, placet, quo præsule surgit.
 Agmine jam niveo, per millia quinque viro-
 rum,
 Ecclesiae crescebat apex; arcere laborat
295 Ille Judea coli, cuius de munere flaxit,
 Quod virtus operata dedit, sed lingue Chri-
 stum
 Petri nescit amor : Non hunc reticebimus, in- B
 [quit,
 Quo remeat praetante salus, qui jure creantis

286. Non] Voss. 2, Antverp., Fabric., Bibl. Lugd., nec.

289. Porticus] Que buc spectant, late exposuit Zeibichius in Miscell. Lips., vol. III, p. 576. — Statim regnante fide, distinctione deleta, ad pacificus refertur in Aldin., Basil.

290. Quis] Voss. 2 a prima manu, edd. Aldin., Basil., qui. Neque id displicet, cum in interrogatione ita ponit docuerit Duker. ad Flor. I, 18, 20; Drakenb. ad Livium v, 40, 7; et facile s ex sequenti voce addi potuit, quo pertinent quedam ascripta ad vs. 524 : atque hinc saepius loca sunt emacula, que, syllabis litteris vicinis appositis, maxime sunt corrupta. In memoriam revoco mihi vexatum Victoris locum de Cæsar. cap. 5, § 10 : Namque ubi mentem invaserint vitia, nequaquam v. recundie externis societate humanius datur peccandi consuetudo. Praetor conjecturas in notis memoratas addontur illæ Klotzii Miscell. critici, p. 38, et Joan. Cannegieteri Disquis. de notis, p. 324. Dividenda puto quæ coauerunt, atque ita immutanda : nequaquam verecundia externis satiatur, at ei immanius datur peccandi consuetudo.

292. Præsule] Ope, a. xilio ipsius. Vide Wopkens. ad Sedul. I, 60.

299. Solidumque] Posset legi solidumque, eum nempe qui ante a fugrat, ut hæc confusa docet Drakenb. ad Livium v, 4, 7; sed potest tamen solidum exponi per integrum, totum. Sic apud Virgil. Æn. xi, 427, in solidio exponit Cerd. Cort. ad Ciceron. ad Divers. v, 20. Isidorus XIV, 4, Regio vero fortis, et solidus duobus satis acribus fluoris.... vallata. Ita Gothofredus; sed rectius Groning. et vetus editio, et solo lata.

300. Quam] Aldin., Basil., Torn. I, qua.

300. Norant] Renovant, et restituunt. Vide Drakenb. ad Silium VII, 141 : quo refert Virgilii locum Æneid. IV, 260 :

Æneam fundantem arces ac tecta novantem.

Ita edi jussit Burmannius, cum Dan. Heinsius tela non tantum exhibuerit, quoniam tamen in eis non legitur; id vero nec displicet, cum tela norare potuerit adhiberi pro pretiis forinam immutare, ut indicaverit Æneam armis Trojana Tyriis mutasse, quare et a Jove Mercurius missus, eum moniturus quanto opere condenda Carthaginem et mutatis armis negligenter id quod fato erat destinatum. Et Virgilius deinde ipsi tribuit ensim stellarum jaspide, et lanam murice Tyrii, ut anima et vestimenta mutata fuisse agnoscas.

300. Hic] Aldin., Basil., Torn. I, huic.

Infectum supplevit opus : solidumque decorum 300 **88** Pars reparat, quam iussa novant, hic membra redemptor
 Saucia restituit, hic mortua surgere cedit.
89 Fert animus patrare nelas, sanctisque ve- [rendis
 Sacrilegas interre necas. O semper iniqui !
 Dona vident, et bella movent ; sed consta relin- [quunt,
303 Ne violent, quos turba sovet, quibus, indice [claudio,
 Testis erat meriti, cumque hoc sua corda leva- [bant.
 Nam non parva dedit populo miracula gressus, .
 Quem rufus atque senex nullis jam legibus ævi Vernula sumpsit bumi, cum quo stupet ipsa mo- [veri,
310 Quæ jacuit natura diu, firmataque nuper

NOTÆ.

301. Restituit] Aldin., Basil., hunc versum ignorant. Prodicitur autem hic syllaba ante aspirationem, licet Antverp., Tornæs. I, id evitaverint repudiando qui mortua. Nil opus esse patebit ex notatis ad Sedulum I, 49.

301. Cedit] Ita ex codd. et Tornæs. I restitui. Cortius in margine recte exposuit per concedit, permitit. Vide ad epist. ad Florian., vs. ult. In editis est fecit, sed illud est ex glossa, ut appareat ex Voss. 2, ubi scholastes id superioris apposuerat. Licet neque ab hac locutione alienus sit Arator, ut fecit servescere, vs. 155; fecit habere, vs. 377; facis debere, vs. 403; facit ire, vs. 522; facit esse, vs. 624 et 727; facit procedere, vs. 628. Adde Ciosfan. ad Ovid. Heroid. XVII, 174; Wopkens. ad Sedul. IV, 90. Sic πονηται υπαρχει, Lucas Evang. v, § 34 -- Ad rem pertinet Arnobius Advers. gent. I, p. 30 : Imperio ille uno exturbavit a corporibus dæmonas, et exanimatis suis restituit sensus; sub eorum tortantes et illi se casibus, iussione non alia, sanitati et constantiæ reddiderunt : ubi illud casibus multum interpretibus negotii fecit. Probo conjecturam viri dæci ad marginem editionis meæ, cassibus; erant enim dæmonum viuuntis velut irretiti.

305. Neces] Infra, vs. 589,

Felices habitura neces.

I. b. II, vs. 127.

Lazari non posse neces.

D Et videtur hos numero usus, ut indicet summa perlcula, ei quodvis mortis genus. Ita moris exposuit Burman. ad Quinetil. Declam. x, init.; ad Ovid. Metam. XI, 538. Pacatus Paneg. 29, § 1, de virorum mortibus loquor. Solinus Polyhist., p. 4, incusatæ mortes filiorum. Quam scripturam confirmat collatio penes me : in edit. Veneta 1498 inveni, neptis insania incusatæ; mortes filiorum. Eandem vocem Sulpicio Severo enst. 3, § 10, ex utroque Trajectino recte restituit Vonckius Lect. Lat. I, p. 40. Θεόφραστος dixit Athanasius Opp. tom. I, p. 677. Adde Bartholini Advers. LIV, 6: notis ad Valer. Flacc. VIII, 532; Oudead. ad Lucan. VII, 400; Drakenb. ad Livium Epist. XXXI.

306. Levabant] Expressit ἀνεύτρα, quod est in Act. apost. III, § 9; vel ἐδέξασθε, ibid. IV, § 21. Hoc sensu enim vulgarius interpres in Threnis Jeremias III, § 31, Leiemus corda nostra.

309. Vernula] Confer Gronov. Observ. in Eccles. cap. I, p. 49.

Incessu proprio nova jam vestigia signat,

90 Quæ fuerant aliena sibi; tamen improba

[proles

Sevit adhuc, farique vetat, quod gaudia cla-

[mant.

Quid toties, Judæa, cadis? surrectio Christi

315 Ut furto celetur, emis, sed inania demens

A somno documenta petis livore caduco,

Quæ sentis virtute geri, vis fraude negari.

Infernū Dominus cum destructorus adiret,

Detulit inde suam, spoliato funere, carnem.

20 Victor ab arce crucis radiantia signa ministrat.

91 Sol ruit in tenebras, tu pectore nigra re-

[bellas.

A

Arva tremunt concussa locis, tu fixior hæres.

Saxa crepant, tu dura manes. Jam scissio

[veli,

Quæ latuere diu, nudavit mystica templi.

325 Lux tua nos adiit, tecum nox sola remansit.

Mors siue sine premit, cui nunquam vita re-

[surgit.

Planta vetus, sociare novis et condere libris,

92 Ne percas viduata cibis, sine munere quo-

[rum

Arida fucus eris, nullo quia tempore fructum

330 Ad Christi vis ferre manum, neque cernere

[quantum

Floruit incertus faciens oleaster olivas,

NOTÆ.

311. Proprio] Ita Ald., Basil., Torn. 4. Favet Cantabri., in quo est, *proprio novo vestigia*; Univers., *proprio nō*. In Voss. 2 totus versus desideratur. Placuit haec scriptura in primis, ob sequentia, *Quæ fuerant aliena sibi*, ut *proprium et alienum* opponantur. Cæteræ edd., *properata nō vestigia*, quod hac parte se commendat, ut indicetur claudus celeriori gressu vestigia ligens, licet tum *aliena* parumper lauguere videatur.

312. Fuerant] Cantabri., *fuerint*.

314. Cadis] Voss. 2, *vecors*.

315. Emis] in Voss. 2 integer locus ita distinguitur :

Rectio Christi

Ut furto celetur, emis. Sed inania demens
A somno documenta petis. Livore caduco
Quæ sentis, etc.

317. Vis] Ald., Bas., Torn. 4, *jus*, frequenti permutatione, ut infr. vs. 375. Adito Stewech. ad Arnob., p. 84. Patrem meum ad Plin. Paneg. 77, 4; apud Martianum Capell. 1, p. 9. Cod. Vossii habet, *consilium jus ferre meum*, quod jam rejici in Missell., p. 204. Isidorus Orig. x, p. 1071, unde et a viris peritis capite diminutus dici ur. Scribe ex Groning. cod. *juris peritis*. Eme dandus superest Cicero pro Marcell. 4: *Nam cum ipsius victoriae conditione jure omnes vici occidissemus, et mentis tuae judicio conservati sumus. Recte igitur unus invictus es, a quo etiam ipsius victoriae conditio visque devicta est*. Priora verba jubent ut scribatur, *conditio jusque*, vel et *jus*, end. enim Leidensis, ejus collatio penes me, et *vis* habet : neque obstat quod *jus* requirat *devictum*; constructionem enim hanc defendit satis Drakenb. ad Livium ix, 35, 5, et xxvi, 34, 12; Burman. ad Lucan. 1, 176.

320. Crucis] Ad *signa* refer. Christianis namque, Christi militibus, tribuitur vexillum cui crucis insigne. Sedulus 1, 321 :

En signo sacra crucis vexilla coruscant.

Milites enim in vexillis aut scutis priores nominis litteras habebant incriptas, velut A in scutis Lacedæmoniorum, II in Peloponnesiis, ita a Xpiotis tribuitorum vexillo X sive nota crucis. Eleganter hoc observavit Cerdæ ad Virgil. Aeneid. ii, 396. Dicūm namque nomina vexillis etiam inscripta, ut prolat Harenbergius in Bibl. Histor. Theol. class. viii, fasc. 3, p. 396. De crucis cultu apud Christianos varia habet Elienb. ad Minuc. Fel., p. 76.

321. Sol] Sedulus v, 234,

Sol nube coruscus

Abscondens radios, tetro velatus amictu,
Delituit, tristemque inficit luctibus orbem.

In quibusdam edd. illic hi tres versus adduntur :

Tota sibi oppositum fratrem quod Delia haberet,
Cum suberat terris, supero ille in culmine cœli,
Impla perpetuam timuerunt sæcula noctem.

Hos Cellarius a Sedulio profectos negat; et priores duo clarissime sunt ab aliena manu; hæret sententia, et stylus est Sedulio indignus. Ultimum vero Sedulanis inserendum arbitror, Virgilio subiectum ex Georg. I, 468, consueto illius poeta more, quare et eidem ascribit Cerdæ, et Freinsheim. ad Curt. x, 9, 3. — Mox Voss. 2, *tenebris*.

322. Arva] Vide ad vs. 35. Tremere hoc sensu passum adhibetur. Vide Cerdæ ad Virgil. Georg. I, 475, et autem terræmotu Centurio dicitur Christum Dei Filium agnoscisse, Matth. xxvii, § 54. Non male videatur opinati qui veterum opinioni id ascribunt, terræmotu præsentiam Numinis agnoscientium. Centurio utique Romanus erat. Confer no n̄ ad Silium iv, 444.

327. Sociare] Imperandi sententia. Locutiones dumptæ sunt de arborum insitione, quas illustrabit Columella de Arborib. cap. 26. Ovid. Metam. xiv, 630,

Fissa modo cortice virgam
Inserit, et succos alieno præhet alumnō;
qui locus defendit scripturam apud Isidorum Orig. xvii, 6: *In initio dicitur, cum fisco truncu surculus secundæ arboris sterili inseritur; ubi Cod. Groning. exhibet, inciso truncu. Posteriora apud Isidorum lucem præbent Aratori, cum, inciso cortice, libro alienæ arboris germen immittitur.*

328. Viduata] Privata, Sedulus iv, 50,

Confestim viduata suis lœulnea succis.

Ita Græcis ὄρφανος et ὄρφανη. Vide Martinum Var. Lect. I, 26; virum doct. in Observ. Miscell. vol. VIII, p. 496.

328. Cibis] Cantabri., *sucis*. Repugnat quantitas, licet scriptura s t recta, ut docui ad Sedul. I, 36; et Heinius Observ. in Tibull. IV, 2, 16; et in insitione eandem adhibeat Ovidius Metam. XIV, 630. Columell. de Arborib. 26, in fin, ne quid sit quo possit succus evocari. Scriptura Cantabri. est ex glossa, velut apud Varro. de R. R. I, 23, 2: oīn legelatur, quæ suc sunt majoris. Jam rectius emendatum cibi, quam vocem de alimento arborum et plantarum adhiberi docet Ursinus. Adde Lexicon Rusticum verbo PARULUM.

329. Quia] Pulmanni Schedæ et Antwerp., quoque. Tornæs. 4, quæ. In voce tēnporē respicit ad καιρὸς σύντονος, in Evang. Marci xi, § 13, ubi tamen Heinsius inavult legi, οὐ γέρε νῦ καιρὸς σύντονος, probante Colomessio Observ. sacr., p. 15. Novam expositionem dedit Abreschius Lection. Aristæi. lib. I, p. 16.